

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, ŚRODA 10 LISTOPADA 1948 ROKU.

Nr 307 (1252)

Wzrost potęgi ZSRR

reko mią zwycięstwa sprawy pokoju

W dniu święta Rewolucji Listopadowej zgodnie z utrwalonym już obyczajem Związek Radziecki podsumował wyniki swojej pracy, swoje osiągnięcia i zdobycze.

Przemówienie Władysława Mołotowa na uroczystym posiedzeniu Moskiewskiej Rady Miejskiej dało wnikliwy, zwięzły i jasny obraz rezultatów pracy Narodu Radzieckiego. Przemówienie Władysława Mołotowa uwytykliło olbrzymią rolę i znaczenie Związku Radzieckiego jako podstawowej i kierowniczej siły światowego obozu pokoju i demokracji.

Związek Radziecki o własnych siłach i wyjątkowo wielkimi środkami skutecznie realizował trudne zadanie zlikwidowania ogromnych spustoszeń i ciężkich strat wojennych. Związek Radziecki skutecznie realizował zadania przywrócenia przedwojennemu poziomowi rozwoju gospodarki narodowej i przekroczenia tego poziomu. Dzięki temu uległa dalszemu wzmocnieniu gospodarczo-militarna potęga Państwa Radzieckiego i podniósł się wydatnie dobrobyt materialny narodu.

Produkcja przemysłowa w roku bieżącym przekroczyła poziom produkcji z roku 1940 o 17 procent. W dziedzinie, która najdotkliwiej ucierpiała w wyniku wojny — w rolnictwie poziom produkcji osiągnął stan z roku 1940. Dzięki lepszemu wykorzystaniu techniki i po lepszemu organizacji pracy w rolnictwie — urodzajność podstawowych upraw zbożowych przewyższała w roku bieżącym wyniki osiągnięte w ostatnim przedwojennym 1940 roku, który był, jak wiadomo, rokiem bardzo dobrych urodzajów. W wyniku reformy waluto wej zdolność nabywca rubla wzrosła dwukrotnie. Sukcesy powojennej odbudowy i dalszej rozbudowy gospodarki socjalistycznej umożliwiły dwukrotny wzrost realnej wartości plac.

Wszelkiemu rozwojowi gospodarczemu towarzyszy wszechstronny rozwój twórczości naukowej i kulturalnej, który objął rozległe dziedziny wiedzy i techniki, sztuki, literatury i filozofii. Osiągnięcia radzieckich robotników i chłopów, osiągnięcia radzieckich techników i badaczy naukowych, artystów i pisarzy dowodzą niezbicie, że Związek Radziecki jest nie tylko krajem produkującym pod względem politycznym i społecznym, ale że jest również krajem produkującym kulturę.

Wielkość dotychczasowych osiągnięć Związku Radzieckiego wzmocnia przekonanie, że hasło wykonania powojennego stalinowskiego planu pięcioletniego w cztery lata będzie zrealizowane. Najpewniejszą rękojmią realizacji tego zadania jest masowe ogarnięcie milionów robotników i chłopów radzieckich wspólną wodniactwo pracy, które stanowi „komunistyczny metodę budowania socjalizmu” (Stalin). Wielkość osiągnięć narodu radzieckiego występuje jeszcze jaśniej i wyraźniej na tle stale pogarszającego się położenia klasy robotniczej i mas pracujących w krajach kapitalistycznych, które bardzo nieznacznie albo wcale nie ucieleśniały w wyniku wojny na tle procesu gnicia i rozkładu występujących w sferze ich ideowej i kulturalnej twórczości. Zródłem osiągnięć Związku Radzieckiego jest nie zwyciężona siła ustroju socjalistycznego, jest kierownictwo partii Lenina-Stalina, która prowadzi naród radziecki jasną i pewną drogą ku zwycięstwu komunizmu.

Związek Radziecki pragnie pokoju i broni pokoju. Swą mądrą, przewidującą i stanowczą polityką w obronie pokoju Związek Radziecki krzyżuje i paraliżuje plany podżegaczy wojennych i wskazuje drogę utrwalenia i zabezpieczenia pokoju zgodnie z pragnieniem milionów prostych ludzi na całym świecie.

Związek Radziecki stoi na czele walki o rozbrojenie, walki o zakaz nuywania i produkowania broni atomowej, jako narzędzia agresywnej, zbrodniczej wojny. Związek Radziecki występuje konsekwentnie i niezłomie w obronie praw narodów słabszych i uciskanych oraz w interesie pokoju piętnuje podżegaczy wojennych, którzy łamią i nie dotrzymują zobowiązań międzynarodowych. Te fakty docierają do świadomości wszystkich narodów, nie zależnie od tego, czy się to podoba czy też nie podoba władcom wielkich monopolów kapitalistycznych i rządom imperializmu.

Dzięki temu nieustannie wzrasta międzynarodowy autorytet Związku Radzieckiego, nieustannie rosną szeregi tych, którzy z głębokim szacunkiem, szczerą sympatią i nadzieją kierują wzrok w stronę zwycięskiego socjalizmu.

Osiągnięcia i doświadczenia Związku Radzieckiego są drogowskazem dla wszystkich, którzy pragną pokoju, porozumienia między narodami i sprawiedliwego ładu społecznego. Właśnie dlatego, że jesteśmy państwem ludzi pracy, gdzie nie ma miejsca dla trumny i pasyżystów — stanowimy dzisiaj zrodna aczkol-

Interwencja w ONZ

w obronie patriotów greckich skazanych na śmierć przez rząd Sophulisa

PARYŻ (PAP.). Grecki związek zawodowy marynarzy przesłał do szeregu delegatów sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ depesze w sprawie wyroku śmierci na 10 działaczy związku zawodowego marynarzy. Wyrok ten miał zostać wykonany w poniedziałek rano. Związek zawodowy marynarzy apeluje do delegatów sesji, ażeby stanęli w obronie niewinnych ofiar greckiego terrorku faszystowskiego.

Delegaci Polski i Jugosławii zażądali na sobotnim posiedzeniu wieczornym rozpatrzenia natchmiastowego tej sprawy. Jednakże przedstawiciele bloku anglo-amerykańskiego usiłowali użyć wszystkich wybiegów, ażeby przeszkodzić komisji ONZ w wypełnieniu tego jej humanitarnego obowiązku.

Mac Neil, delegat angielski, domagał się, ażeby odrzucono propozycje delegacji polskiej i jugosłowiańskiej i żeby zajęto się rezolucją Dullesa, aprobującą stanowisko tzw. komisji bałkańskiej, mającą na celu poparcie dla greckich monarchistów. Przemówienie Mac Neila zostało przyjęte przez zgromadzoną publiczność i korespondentów z oburzeniem. Wszyscy zdawali sobie sprawę, że Mac Neil chce odłożyć rozpatrywanie depeszy marynarzy greckich, ażeby w międzyczasie mógł zostać wykonany wyrok na 10 działaczach związkowych.

Ale tym razem sprawa potoczyła się inaczej, niż planowali prowodyrzy anglo-amerykańscy. Mimo ciągłej ingerencji przewodniczącego komisji politycznej Costa de Relsa i Mac Neila, który wciąż przerywał mówcom, występującym w obronie 10 skazanych na śmierć, delegaci ZSRR oraz krajów demokracji ludowej przemawiali jeden za drugim i żądali, ażeby komisja polityczna natch-

miast zajęła stanowisko w sprawie ratowania niewinnych ofiar.

Delegaci Syrii, Ekwadoru, Salwadoru, Wenezueli, Belgii oświadczyli, że obowiązek humanitarny ONZ wymaga, ażeby zajęto się na tychmiast sprawą wyroku śmierci na 10 działaczy związkowych. Mimo, że delegaci ci nie dali konkretnej odpowiedzi, w jaki sposób można uratować 10 niewinnych ludzi, to jednak potęplił oni nową przygotowywaną zbrodnię greckich faszystów.

Przedstawiciel delegacji radzieckiej Wyszynski podkreślił, że należy podjąć wszelkie możliwe kroki w celu uratowania życia 10 ludzi. „Winnymi podnieść głos w obronie niewinnych ofiar, ma to być głos sumienia naszej komisji, głos sumienia całej Organizacji Narodów Zjednoczonych”. Przewodniczący delegacji radzieckiej w mocnych słowach potępił tych wszystkich, którzy chcą jak Piłat umyć ręce. „My nie dopuścimy do tego — powiedział Wyszynski — ażeby Organizacja Narodów Zjednoczonych okryła się hańbą”.

Komisja przyjęła rezolucję francuską, która przy całej swojej połowiczności oznacza jednak ustępstwo dla sprawy obrony 10 działaczy związkowych w Grecji. Ustępstwo to było wynikiem demonstracji i stanowczego protestu znacznej ilości delegatów ONZ jak np. Belgii, Wenezueli, Ekwadoru, Syrii i innych, którzy przyłączyli swoje głosy do głosów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowych.

Faszyści odroczyli egzekucję pod naciskiem opinii światowej

PARYŻ (PAP.) — Sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant, przesłał do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie i do przewodniczącego zgromadzenia Ewata telegram, domagający się energicznej interwencji wobec rządu ateńskiego przeciwko planowanej egzekucji dziesięciu przy-

wódców związku zawodowego marynarzy greckich.

Jak słychać w ostatniej chwili, premier atenski SOPULIS, POD NACISKIEM ŚWIATOWEJ OPINII PUBLICZNEJ ZMUSZONY BYŁ EGZEKUCJĘ TĘ ODŁOŻYĆ.

Polska delegacja handlowa wyjechała do Moskwy

WARSZAWA (PAP.) — W dniu 8 bm. udała się do Moskwy polska delegacja handlowa z podsekretarzem stanu do spraw handlu zagranicznego w ministerstwie przemysłu i handlu

dr Ludwikiem Grosfeldem na czele, w celu zawarcia rocznej umowy handlowej na rok 1949 w ramach umowy 5-letniej z dnia 26 stycznia 1948 roku.

Szósty tydzień bohaterskiej walki górników

Potężny strajk we Francji — trwa aż do zwycięstwa

PARYŻ, PAP. — Górnicy francuscy rozpoczęli 6 tydzień strajku. Koła związkowe podkreślają, że wbrew komunikatom ministerstwa spraw wewnętrznych, liczba łamistrąjków jest znikoma.

W poniedziałek wielu łamistrąjków nie przystąpiło do pracy w całym szeregu ośrodków górniczych. Rekrutują się oni zresztą głównie z obokrajowych i jeńców niemieckich, którzy pracują pod presją policyjną i groźbą wydalenia z Francji.

Krajowa federacja górników wydała manifest w którym, nawiązując do tradycji strajkowej we Francji, składa hołd górnikom u progu 6 tygodnia strajku.

W zagłębiach węglowych wzmagają się presja i terror policji. W Valenciennes policja aresztowała jako zakładniczkę matkę górnika Vilbaut, poszukiwanego w

związku z jego działalnością w akcji strajkowej. W Lievin policja wdarła się do lokalu związkowego konfiskując ulotki i wprowadzając dwóch znajdujących się tam górników. W Bethune aresztowany został górnik Viscar, odznaczony legią honorową za najlepsze wyniki w wydobywaniu węgla. W Douaie górników, którzy odmówili przystąpienia do pracy osadzono w obozie.

Mimo utrudnień, czynionych przez władze, akcja solidarnościowa społeczeństwa francuskiego ze strajkującymi górnikami za taczą coraz szersze kręgi. W sobotę rozdzielono między rodziny strajkujących w formie pomocy sumę 100 milionów franków. Unia Młodzieży Republikańskiej przekazała strajkującym milion 737 tys. franków. Związki zawodowe w jednym

z departamentów północnych zebrały 12 milionów franków. Pracownicy uniwersytetów francuskich zorganizowali cały szereg imprez na rzecz strajkujących, które przyniosły dotychczas ponad 89 milionów franków.

Strajk solidarnościowy marynarzy w Marsylii, Sete i Algerze trwa nadal. We wszystkich portach utrzymuje się solidarnościowy strajk robotników portowych. Robotnicy wszystkich przedsiębiorstw w Rouen i osiedli podmiejskich przystąpili do 24-godzinnego strajku na znak solidarności z górnikami. W Marsylii szoferzy ciężarówek odmówili przewożenia węgla, wyładowanego przez wojsko. W poniedziałek wybuchł strajk wszystkich szoferów na znak protestu przeciwko aresztowaniu sekretarza związku zawodowego przedsiębiorstw transportowych Biondiego.

Częściowe wyniki referendum, przeprowadzonego przez kolejarzy w sprawie odbycia 24-godzinnego strajku ostrzegawczego wykazują, że przytłaczająca większość wypowiedziała się za strajkiem. Na 127 tys. głosujących, którzy reprezentują 410 związków zawodowych — 77 proc. wypowiedziało się za strajkiem. Ostateczne wyniki referendum podane zostaną w najbliższych dniach.

Wobec odrzucenia przez pracodawców postulatów robotników przemysłu włókienniczego, domagających się ustalenia minimum egzystencji w wysokości 15.500 franków miesięcznie istnieje możliwość wybuchu strajku w tej gałęzi przemysłu.

Nowe sukcesy armii Markosa

PARYŻ (PAP.). Rozgłoszła Wolnej Grecji donosi o nowych sukcesach armii demokra-

tycznej, która zadała poważne ciosy wojskom faszystowskim w centralnej Macedonii.

Oddziały gen. Markosa rozbiły 28 wojskowych samochodów ciężarowych, 4 czołgi, zniszczyły 5 mostów kolejowych, 25 starych gniazd karabinów maszynowych. Straty armii faszystowskiej wynoszą 150 zabitych i 420 rannych.

Oddziały armii demokratycznej zdobyły większą ilość sprzętu wojennego.

Dzisiejszy numer „Głosu” zawiera dodatek tygodniowy p. t.

„Głos Kobiet”

którego ze względów technicznych nie mogliśmy zamieścić w numerze z ub. soboty.

WRNowskie kragno zdrady i szpiegostwa

„Dolarowe skarby“ na usługach ludzi bez czci i sumienia. Zgnilizna moralna przywódców „prawicowego socjalizmu“

WARSZAWA, (PAP) — W trzecim dniu rozprawy przeciwko członkom WRN oskarżony Dziegielewski odpowiadał na pytania prokuratora.

Powołując się na zeznania oskarżonego, że WRN posiadało fundusz w wysokości 60 tys. dolarów, prokurator zapytuje, jaki wpływ miała sprawa 60 tys. dolarów na skład personalny pierwszego posiedzenia, o którym oskarżony mówił?

Oskarżony: O funduszach wiedzieli Zaremba, ja, Misiorowski, który był płatnikiem, następnie Szturm de Sztrem, który również pełnił funkcje płatnika i Pużak, który był sekretarzem generalnym.

Prokurator: To znaczy, że oni byli „wtajemniczeni“, ale dlaczego utrzymywaliście to w tajemnicy przed organizacją?

Osk.: Uważaliśmy, że im mniejsza grupa tym sponuje środkami pieniężnymi, tym lepiej.

Prok.: Czyli łatwiej byłoby między siebie te pieniądze podzielić?

Osk.: Gdyby zachodziła potrzeba, niewątpliwie ta grupa ludzi, w której rozporządzeniu były pieniądze, mogła je podzielić. Kontroli nad sobą nie mieliśmy żadnej.

Na jednym z zebrań 2 „wtajemniczonych“ podzieliło między siebie kasę, zabierając sumy w wysokości ich 12-miesięcznych poborów.

Prok.: Ile oskarżony otrzymywał miesięcznie?

Osk.: 60 dolarów.

Prok.: Czy były wypadki, że stawki miesięczne w toku wypłaty podwyższano?

Osk.: Tak! Pieniądzy było stosunkowo dużo, więc nie zachodziła potrzeba robienia oszczędności.

Prok.: Za co oskarżony pobierał pieniądze? Czy był to pewnego rodzaju ekwiwalent za pracę partyjną?

Osk.: Tak jest.

Prokurator: Czy oskarżony przypomina sobie zebrań w styczniu 1946 r. Kto zwołał to zebrańie?

Oskarżony: Zaremba.

Prok.: A kto był obecny?

Osk.: Zaremba, Pużak, ja, Białas, Misiorowski, Szturm.

Prok.: Wtedy była ustalona „straż skarbu“.

Osk.: Tak.

Prok.: O czym mówiono na zebrańiu?

Osk.: Była poruszona sprawa wyjazdu Zarembki i właściwie to było przekazywanie tych wszystkich czynności, które sprawował do tego momentu.

Prok.: Czy oskarżony brał udział w dyskusji?

Osk.: Raczej nie. Byłem niedysponowany.

Prok.: To znaczy co, głowa bolała?

Osk.: Trochę i głowa bolała.

Prok.: Jak to rozumiesz? (oskarżony uśmiecha się zagadkowo). Sądzę chce wiedzieć co to było?

Osk.: Po prostu byłem nie zupełnie trzeźwy.

Prok.: Zarekowskii: Czy oskarżony pił za pieniądze partyjne?

Osk.: Tak jest.

Oskarżony zeznał dalej, że fakt picia wódki za pieniądze partyjne nie wywołał żadnych za rzutów ze strony „wtajemniczonych“ i na tym samym zebrańiu Dziegielewski mianowano „strażnikiem skarbu WRN“.

Na jednym z zebrań tego zespołu uchwalono głosowanie w referendum zgodnie z hasłami, rzuconymi przez PSL.

W związku z oświadczeniem oskarżonego, który starał się przekonać Sąd, że zespół centralny WRN nie omawiał na zebrańiach sprawy stosunku tej organizacji do jednolitego frontu robotniczego, przewodniczący zarządza odczytanie zeznań Dziegielewskiego, złożonych w toku śledztwa. Z zeznań tych wynika, że sprawy te były omawiane a zebrańia wskazywały, że środkiem rozbięcia jednolitego frontu robotniczego go będzie tzw. międzynarodówka socjalistyczna. Jako przykład takiej akcji wysuwano działal-

ność SPIO oraz grupy Saragata. Zalecono inspirowanie hasel przeciwko jednolitemu frontowi.

Oskarżony przyznaje prawdziwość tych zeznań, starając się przy tym tłumaczyć, że „sprawa ta nie była omawiana, jako oddzielny punkt porządku dziennego“. Część tych zeznań oskarżony uważa za swoje osobiste poglądy, z którymi solidaryzował się Pużak.

Dziegielewski przyznaje dalej, że kontaktował się często z żulawskim i jego grupą, działającą na terenie Krakowa. Grupa ta stworzyła koncepcje przenikania WRN-owców do PPS i obsadzania tam przez nich kierowniczych stanowisk.

W odpowiedzi na dalsze pytania, oskarżony zeznał, że w rozmowach z Krawczykiem stwierdził, iż widzi analogię pomiędzy stosunkiem WRN do PPS a stosunkiem Mikołajczyka do Frontu Ludowego.

Odnosnie współoskarżonego Cohna, Dziegielewski oświadczył, że Cohn otrzymał polecenie przeprowadzenia akcji wstępowania WRN-owców do PPS na terenie Warszawy. Cohn współpracował z Zdanowskim, Sobolewskim i Galajem, wszyscy oni weszli do PPS. Oskarżony Dziegielewski utrzymuje, że nie było mu wiadomo, iż Galaj działał jednocześnie w PPS, WRN i WIN.

Prokurator: Kto w zespole centralnym posiadał wniosek o stworzenie komórek organizacyjnych?

Obchody ku czci Rewolucji Listopadowej odbyły się w stolicach państw całego świata

MOSEKWA, (PAP) — W ambasadach i poselstwach ZSRR — w Paryżu, Waszyngtonie, Londynie, Rzymie, Pradze, Budapeszcie, Hadze, Sztokholmie, Helsinkach, Nankinie, Camberra i w innych stolicach państw obcych — odbyły się w dniu 7 bm. uroczyste przyjęcia z okazji 31 rocznicy wielkiej socjalistycznej rewolucji listopadowej, w których wzięli udział członkowie rządów danych państw, przedstawiciele generalicji, świata naukowego, artystycznego i kulturalnego, oraz organizacji społecznych.

Na przyjęciu w ambasadzie radzieckiej w Waszyngtonie, poza członkami rządu amerykańskiego, obecny był m. in. również Henry Wallace.

W Paryżu w przyjęciu wzięli również udział delegaci na sesję Zgromadzenia Generalnego ONZ.

MOSEKWA (PAP) — Jak donosi Tass, masy pracujące całego świata święciły 7 listopada

Oskarżony: Szturm de Sztrem.

Prokurator prosi Sąd, by pozwolił zadać pytanie osk. Szturmowi.

Prok. Oskarżony Szturm de Sztrem, kto był wnioskodawcą przejścia na organizacyjne formy?

Osk. Szturm de Sztrem: Nie pamiętam.

Prok. Czy metodą waszej pracy była penetracja i inspiracja w PPS?

Osk. W pewnej mierze tak.

Prok.: Czy była to dywersja w ruchu robotniczym?

Osk.: Dziś mogę powiedzieć, że tak.

Prokurator pokazuje oskarżonemu widniejącą w aktach sprawy korespondencję WRN z Krakowa, Bochni, Gorlic, Zagłębia, Katowic, Bytomia, Częstochowy, Zawiercia, Śląska Cieszyńskiego i Płocka, okólniki, sprawozdania z zebrań, mapy i t. p. Oskarżony utrzymuje, że nie zna tej korespondencji, nie przyznaje się również do wysyłania korespondencji zagranicę.

Prokurator pokazuje tutaj oskarżonemu depeszę, adresowaną do tzw. rządu londyńskiego, podpisana pseudonimem oskarżonego „Kurek“.

Dziegielewski tłumaczy się, że depesze podpisał „w zastępstwie“ Białasa. Depesza wysłana w kwietniu r. 1945 zwracała się poprzez partię do rządu londyńskiego, aby „zakazać akcji wojska“, czyli AK bez aprobaty „rady jednosc“.

W kilku wierszach

(—) Na ręce premiera ZSRR, Generalissimusa Stalina, przychodzi w dalszym ciągu depesze gratulacyjne z całego świata. Depesze nadesłali premier Rumunii — Petro Groza, premier Węgier — Dinnyes, premier Albanii — gen. Hodża.

Powołując się na źródła żydowskie, agencja Reutersa donosi z Tel-Awivu jakoby wojska egipskie ewakuowały najważniejszą swą bazę w Palestynie południowej — Gazę. Obecnie Egipcjanie wycofują się rzekomo na nowe linie wzdłuż granicy egipsko - palestyńskiej.

(—) W poniedziałek zastrajkowali magazynierzy i urzędnicy biurowi szwedzkiego monopolu tytoniowego domagając się podwyżki płac.

(—) W poniedziałek wieczorem brytyjski minister apro wizacji Strachey oświadczył w parlamencie, że poczynając od 21 listopada na przeciąg 4-ch tygodni zredukowana została o 50 proc. racja bekonu. Zarządzenie to wynika z nienadejścia oczekiwanych transportów z Kanady i innych krajów. Zmniejszona racja bekonu będzie wynosiła dwie uncje na dwa tygodnie, zamiast 2 uncji tygodniowo.

(—) W związku z głodem, panującym w Szanghaju, oraz katastrofalną drożyzną wybuchły w tym mieście rozruchy, podczas których głodna ludność atakowała składy z ryżem.

(—) Kierownictwo związków zawodowych we Frankfurcie proklamowało strajk powszechny w Bizonii na 12 listopada.

Drugi dzień obrad krajowego zjazdu górników

KATOWICE PAP. — W pierwszym dniu obrad po generale Zawadzkim powitał zjazd przewodniczący KCZZ — Witaszewski.

„Wasze osiągnięcia w pracy — powiedzieliśmy m. in. stały się drogowskazem dla całej klasy robotniczej w Polsce i pokazały, jak należy pracować, by utrwalić władzę ludową i torować drogę do socjalizmu. Nazwiska Pstrowskiego i Bugdołów, stały się słynne w Polsce Ludowej, w której klasa ludowa zdobyła władzę.

Nowe zmienione warunki wyzwoliły olbrzy-

skie i twórcze siły które pracą i walką przekreśliły wszelkie zakusy reakcji. Dopiero w tych zmienionych społecznie i politycznie warunkach ruch zawodowy, w tym i nasz związek górników ma możliwości pełnego rozwoju i politycznej swobody, by wypełnić wszelkie obowiązki, jakie włożyła nań klasa robotnicza“.

W imieniu Stronnictwa Ludowego i Samo pomocy Chłopskiej powitał zjazd poseł Arka-Bożek, życząc jak najowocniejszych obrad“.

Jerzy Korwin

Zabójstwo Waldemara Glücka

— Zośiu, ktoś dzwoni! — wołała Glücka widząc nie do siebie, ale do drzwi. Nikt jej jednak nie odpowiadał, wobec czego podeszła do drzwi wejściowych sama i nie pytając kto przed nimi stoi, otworzyła je bez obawy — że tak będzie, spodziewała się sędzia od samego początku. Gdy go spostrzegła, nie dostrzegalnie prawie uniosła lewą brew i bez najmniejszego zażenowania czekała, co powie. Sama nie próbowała się nawet odezwać.

— Dzień dobry pani! — wykrztusił niemal nieśmiało.

— Dzień dobry.

— Przyjechałem z Łodzi — dodał.

— Proszę więc do mieszkania.

— Przepuściła go obok siebie wskazując drogę. Prowadziła do gabinetu nie krępując się tym, że zastawiony był podróżnymi kuframi.

— Czy pani wyjeżdża? — zapytał, zręcznie udając zdumienie znacznym nieładem mieszkania.

— Czy pana to dziwi? — odpowiedziała na pytanie pytaniem — o tej porze udaje

się zawsze na kurację do Krynicy. Cierpię nieco na serce.

Posadziła go przed biurkiem, przy którym pisała i sama zajęła również swoją poprzednią pozycję. Zeszycik leżał otwarty i nie obeszła jeszcze z atramentu.

— Przepraszam pana, że musiał pan tak długo czekać na otwarcie drzwi, ale byłam pewna, że służąca znajduje się w mieszkaniu, tymczasem musiała gdzieś wyjść w pobliże i dlatego dopiero na drugi dzwonek pośpieszyłam sama do przedpokoju.

— Nic nie szkodzi.

— Pozwoli pan również, że nim przystąpimy do rozmowy, napiszę ostatnie zdanie. Nie czekając na jego odpowiedź pochylała się nad zeszytami i z niesłychaną uwagą nakreśliła kilkanaście liter, po których energicznie postawiła kropkę. Prosiąc się następnie w foteliku ostro spojrziała w twarz sędziego.

— A więc słucham, czym mogę służyć?

Był dla niej pełen podziwu. To nazywało się panowanie nad sobą! Obrzucił ją ciekawym spojrzeniem, pod którym zmie-

szła się wprawdzie nieco, ale tylko tak jak i każda inna kobieta, gdy je klasyfikują nieprzyjemne oczy mężczyzny. Nie była ładna. Ze zbyt grubego i jakby ciosanego tułowia wyrastała równie niezgrabna szyja i jedynie twarz, ozdobiona parą czarnych, wilgotnych oczów, posiadała trochę więcej uroku. Nie mogło to wystarczać jej mężowi znanemu w całym mieście kobieciarzowi, to pewne. Glücek nie szukał przecież w kobiecie ani rozumu, ani wykształcenia, pożądał pięknego ciała i to było wszystko, co mogło wywołać jego zainteresowanie, poza tym nic więcej.

— No słucham! — przypomniała sędziemu konieczność nawiązania rozmowy, gdy obserwując ją zbyt długo milczał. Zorientował się natychmiast, co powiedziec.

— Zawahałem się, gdyż mam dla pani bardzo przykrą wiadomość.

— Czyżby? — przez krótki moment zatopotało w jej oczach zaniepokojenie.

— Pani mąż został w czasie strajku zamordowany, prawdopodobnie przez jednego z robotników.

— Kiedy?

— Trzy dni temu.

— Dlaczego nikt mnie o tym nie zawiadomił! — krzyknęła ostro. — Gdzie leży ciało?

— W kostnicy Zakładu Medycyny Sądowej.

— Powinno być już dziś pochowane.

— Lub jutro.

— Nie zapóźno?

— Nie. Lekarze czekali jeszcze na specjalistę, gdyż różnili się między sobą w poglądach co do przyczyny śmierci.

— Tak była skomplikowana? Jak go zamordowano?

— Dostał postrzał w szyję dwiema kulami rewolweru, ale ustalono, że nie to spowodowało zgon pani męża.

— Cóż więc?

— Gdy został zraniony przez postrzał z bardzo niewprawnej ręki, przed śmiercią z ewentualnego wpływu krwi odmówiło mu nagle posłuszeństwa... serce.

— Jednak, Boże drogi! — krzyknęła Glücka.

Opuściła ją dotychczasowy spokój, ręka bawiąca się nieustannie wiecznym piórem drgnęła i długo nie mogła się uspokoić. Pani Róża oparła ją silniej o blat biurka, a później spostrzegłszy leżącą przed sobą srebrną papierosnicę, chwyciła ją chciwie naturalnym w swej gwałtowności ruchem wszystkich na świecie narkomanów. W papierosach widziała widocznie środek przeciw swemu zdenerwowaniu. Ruchy jej były szybkie, ale gdy rozwiierała papierosnicę, naszło ją jakby bardzo istotne zastanowienie. Spojrzała w jej zawartość.



Użytkowne nieużytki

Jak się wzbogacić i to możliwie szybko — długo się zastanawiał pan Trzonek Andrzej z Topoli. Posiada wprawdzie 40 morgów ziemi, ale cóż to znaczy wobec apetytów Trzonka Andrzeja. Poskrobał się człek po głowie, poskrobał i znalazł sposób. Otóż hokus, pokus i zamienił ziemię orną na... nieużytki.

„A jak to się stało, opowiem”.

W 1945 r. Gromadzka Komisja Pomiarowa stwierdziła u p. Trzonka 1 ha i 4 ary nieużytków, tak to zapisano w księgach zapieczętowano i podpisano: ale oć czegoż „rozum” i „rodzinka”. Więc zięć imię Trzonka Stefaniak Leon, który pracuje jako sekretarz gminny, dopisał maleńką kreskę z 1,04 ha zrobił 4,04 ha nieużytków. I w ten sposób bogacz Trzon, stał się średnim gospodarzem Trzonkiem.

Zły soltys szkodzi całej gromadzie hamując marsz wsi do dobrobytu

Wójt i soltys winni stać na straży interesów drobnych i średnich rolników

Aby chłop mało i średniorolny korzystał z wszelkich świadczeń ze strony Państwa, ludzie na stanowiskach muszą mieć na uwadze interes biednego. Każdy soltys, wójt czy urzędnik, który w ten sposób nie postępuje, działa na szkodę małych i średniorolnych, na szkodę biednych gromad.

W akcji jesiennej powiat skierniewicki otrzymał milion złotych kredytów na nawozy sztuczne. Pokazna ilość tych kredytów została jednak rozproszona zaledwie w 70 procentach. Nasuwa się pytanie dlaczego mały i średniorolny chłop nie wykorzystywał owych kredytów w 100 procentach?

Zanim odpowiemy, chcielibyśmy dodać, iż wnioski jakie wpłynęły do komisji powiatowej, w 30 procentach zostały odrzu-

cone. Jest to ilość bardzo pokazna, nie mniej jednak komisja postąpiła bardzo słusznie, ponieważ wnioski te złożone zostały przez bogaczy.

Dlaczego się tak stało, że bogacz wiejski w tak dużym procencie zgłaszał się po kredyty i gdzie należy dopatrywać się winy? Odpowiedź na pytanie pierwsze i drugie jest prosta. Winę ponoszą niektórzy pracownicy aparatu samorządowego i administracyjnego. Pomimo wielokrotnych ogłoszeń i zwracania się bezpośredniego przez Zarząd Powiatowy Związku Samopomocy Chłopskiej do władz samorządowych, drobni rolnicy mało co o nich wiedzieli. Bogacz wiejski wie zaś doskonale jakie korzyści osiągnie, zdobywając kredyty. Biedny rolnik, wyzyskiwany w ciągu długiego okresu przez bogacza, bo-

się i nie ma zaufania do wszelkiego rodzaju pożyczek. Znajdują się jeszcze w powiecie skierniewickim wsie pozbawione wszelkiego kontaktu z powiatem i jed, nie soltys jest tą więzią łączącą je z „innym światem”, jakim jest powiat. Naprzykład w Celigowie gminy Gluchów działkowicze zupełnie nie wiedzieli o istnieniu kredytów i gdyby nie bezpośredni władze Powiatowego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej, z pożyczki tej napewno by nie skorzystali. I tu pierwsza zasadnicza sprawa. Soltysi tych gromad, ludzie nieodpowiedni, a nie rzadko bogacze, pomimo kilkakrotnych napomnień, nie starali się zawiadamiać drobnych rolników o istnieniu kredytów.

To samo odnosi się do niektórych wójtów oraz do wyższych instancji aparatu administracyjnego. Gdyby starostwo nakładało ostre i surowe kary na wójtów i soltysów nie wykonujących zarządzeń względnie wykonujących je, ale opatrnie, podobne sprawy jak w Celigowie nie miałyby miejsca. Nie doszło by do tego, że 30 procent kredytów jest w tej chwili nie wykorzystanych. Nasuwa się przypuszczenie, a nawet można twierdzić — pewnik, że starostwo skierniewickie traktuje sprawę samopomocową po macoszemu, jako coś ubocznego, coś co nie zasługuje na specjalną uwagę.

To samo dotyczy się spędów licencjonalnych. Soltysi otrzymali polecenie przeprowadzenia spisu ilości rozpiodników, z zwróceniem uwagi na tryki w związku z skcją usprawnienia hodowli owiec. Jaki był rezultat tej kampanii? Na 4.218 owiec podano 76 tryków, do licencji zaś doprowadzono 8. Zrozumiałe. Jak można było podać właściwą ilość tryków i buhai, kiedy pan soltys z Rzędkowa Starego — Krajewski Wincenty sam nie podał w spisie nawet własnego buhaja, będąc przekonany, że jego nikt nie skontroluje.

Prawdopodobnie tak samo myśli pan soltys Dębski Michał z Rzędkowa Nowego, soltys z Michowic, który schował sobie 2 tryki, soltys z Doiecka, gdzie podano 4 tryki, soltysi z Dębowej Góry, Giuchowa, Korabiewic, Słupi. Ot, wszystko załatwia się po kumotersku. Wprost śmieszne jest przypuszczać, by w gminie Gzów czy Gluchowie, Janisławicach czy też Korabiewicach był zaledwie 1 tryk, kiedy jednocześnie statystyka wykazuje te gromady jako tereny nasileniowe hodowli owiec.

Jak widzimy kumoterswo potężnie rozwinęło się wśród soltysów, który w ten sposób przynoszą szkodę drobnemu rolnikowi. Bo kto cierpi, gdy wieś jest obojętna w marszu do dobrobytu? Bogacz czy biedak? Wiadomo, ten ostatni. Dlatego też soltysów złych, a bogatych nie można tolerować.

Dobry przykład

Gmina Rada Narodowa w Godziszewie powiatu czeskiego uchwaliła zakaz sprzedaży alkoholu nieletnim. Uchwała zabrania również sprzedaży alkoholu pod jakąkolwiek bądź postacią na wszelkich zabawach publicznych.

Truskawki kwitną...

W gospodarstwie obywat. Romanowskiego Edwarda z Grabińca, ul. Wici 64, zanotować możemy ciekawy objaw obecnej jesieni, a mianowicie: gęś niesie jaję (zniosła już 11 sztuk) i truskawki na nowo zakwitły.

W odpowiedzi na apel górników

robotnicy majątków PNZ uczczą Kongres Zjednoczeniowy przedterminowym wykonaniem zaplanowanych robót

W tych dniach odbyło się zebranie przedstawicieli robotników rolnych okręgu łódzkiego, którzy w ślad za robotnikami przemysłu postanowili przystąpić do zwiększenia wydajności pracy w związku ze zbliżającym się Kongresem Zjednoczeniowym PPR i PPS.

Zebrani uchwaliли rezolucję, w której między innymi czytamy:

„My, robotnicy i pracownicy rolni majątków i zakładów przemysłowych administrowanych przez Zarz. Okręgowy PNZ w Łodzi celem uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego Partii Klasy Robotniczej postanawiamy wykonać roczny plan go-

spodarczy w terminach jak najwcześniejszych. W ramach współzawodnictwa pracy zobowiązujemy się wykonać orki zimowe do 10 listopada br. Do współzawodnictwa stają następujące zespoły: Popień — Ruda, Cieleńniki — Czerniew, Leszno — Dęboleka.

Krochmalnie w Popieniu i Olbrachcicach zobowiązały się przekroczyć plan produkcji i wykonać o miesiąc wcześniej. Tak samo do wcześniejszego wykonania planu i współzawodnictwa zobowiązały się gorzelnie w Babsku — Łanęta, Rychnowie — Iaczew, Prusinowice — Krzesłów, Skioty — Rogów.

Poza tym przedstawiciele robotników

rolnych zobowiązali się podnieść gospodarkę warzywniczą w okresie przedwiosennym oraz podwyższyć wydajność gospodarstw rybnych o 20 procent ponad plan. Również w dziedzinie produkcji żywca postanowiono dostarczyć 8 tys. sztuk zamiast projektowanych 7 tys. Postanowiono również wykonać przedterminowo omloty w rejonach województwa łódzkiego oraz zobowiązano się do ożywienia pracy świetlic.

Jak więc widzimy, robotnicy folwarczni nie pozostają w tyle wobec swoich towarzyszy w mieście i postanowili godnie uczcić zbliżający się Kongres Zjednoczeniowy partii robotniczych.

Trzeba temu zarodzić!

Plantatorzy cebuli są zaniepokojeni

Zakontraktowany towar dotychczas w znacznej ilości nie został odebrany

Aby akcja kontraktowania miała powodzenie — konieczne jest ścisłe dotrzymanie umów przez obie strony (rzecz jasna mogą zająć wypadki klęsk żywiołowych, ale to są na ogół wypadki rzadsze). Państwo musi być pewne, że zamówiony towar na czas zostanie dostarczony, zaś rolnik, że towar zostanie przyjęty i zapłacony. I rzeczywiście, dotychczasowa praktyka wykazała, że kontraktowanie obejmujące coraz to większą ilość gospodarstw — spełnia swe zadanie ku obopólnemu zadowoleniu.

Nie ma jednak reguły bez wyjątku i taki wyjątek mamy do zanotowania w związku z zakontraktowaniem cebuli.

Otóż z polecenia Centrali Ogrodniczej zakontraktowały w powiecie łęczyckim przeszło 100 ha ziemi pod cebulę dwie miejscowe spółdzielnie „Mazur” i „Bzura” oraz PCH, i otóż okazuje się, że gdy chłopci chcą odstawić towar, spółdzielnie odmawiają odbioru, tłumacząc się, że magazyny są przepełnione, gdyż cebula narazie „nie idzie”. Faktycznie, magazyny są przepełnione. Spółdzielnia „Bzura” posiada na składzie 200 ton cebuli i miejscowe spółdzielnie nie mogą na to nic poradzić i nie mogą przyjmować dalszych transportów. Zachodzi jednak pytanie, co mają

robić plantatorzy, którzy nierzadko mają po 100 i więcej kwintali cebuli, a mrozi lada chwila chwycą i wobec braku odpowiednich magazynów mogą stracić duże sumy. Należało przynajmniej lojalnie zawiadomić plantatorów kiedy mogą przywieźć towar, by nie przyjeżdżali niepotrzebnie do powiatów z cebulą — przewóz też przecież kosztuje. Prowadzi to do tego, że niektórzy gospodarze poprostu za bezcen wyzbawiają się cebuli w Łęczycy (niekiedy sprzedawano po 700 — 900 zł. za kwintal).

Może jeszcze zająć inna ewentualność, że po kilku dniach czy tygodniach „zator” minie i wówczas Centrala Ogrodnicza nie otrzyma zakontraktowanego towaru. Kto tu zawinił?

Na to odpowiedzieć nie możemy, ale jedno stwierdzamy, że coś jest nie w porządku.

Nie w porządku są również inne sprawy. Mianowicie zgodnie z umową plantatorzy za towar nadający się do eksportu otrzymują wyższą cenę (2 tys. zł. za kwintal), zaś za resztę, to jest cebulę konsumcyjną wynagradzani będą po cenach rynkowych. Z tym jednak taki ambaras, że nie powędziano rolnikom jakim warunkom musi odpowiadać towar eksportowy. I stąd nieraz komiczne wprost sceny (jak żeśmy już wspomnieli sporą ilość towaru

już przyjęto). Oto chłop dowiaduje się, że jego cebula nie jest eksportowa, bo „ogonek za krótki”. Ze „odpowiednia” długość tego ogonka jest dość dowolnie tłumaczona, ma okazję się przekonać autor niniejszego artykułu. Ale to jeszcze nie wszystko, bo okazuje się, że nie wolno, by cebula po rozkrojeniu miała jakieś niebieskawe żyłki. Zrozumiałe, że na eksport towar musi być bez zarzutu, ale najpierw trzeba pouczyć rolnika jakie wymagania się stawia oraz dostarczyć czyste odmianowo nasiona. Warto by jeszcze wspomnieć i o tym, że nawozy przysły późno i dużo gospodarzy czekało z siewem, co wpłynęło wydatnie na plony.

Jak więc widzimy, sprawa jest bardzo poważna. Plantatorzy włożyli duży wkład pracy i pieniędzy (cebula wymaga pielnienia i podkopywania, a więc dużo robocizny) i teraz stają wobec groźby dużych strat. Straci na tym niewątpliwie i Centrala Ogrodnicza i akcja kontraktowania w ogóle, gdyż poderwane zostanie wzajemne dotychczasowe zaufanie.

Sądzymy, że odpowiednie czynniki zajmą się jak najszybciej tą sprawą i w najgorszym razie przeprowadzą chociażby przetrzut cebuli na tereny kraju, gdzie jej brak (podobno krakowskie). W przeciwnym wypadku zrobi to spekulant, który nie omieszka dobrze na tym zarobić.

Porady prawnicze

Jak korzystać ze Społ. Funduszu Oszczędnościowego Rolnictwa

wszelkie prawomocne decyzje zarządów gminnych, będących przy ustalaniu podatku gruntowego władzami podatkowymi, oraz wydziałów powiatowych jako władz odwoławczych, zmieniając wysokość wymierzonego podatku gruntowego, powodują jednocześnie podwyższenie lub zmniejszenie w odpowiednim stosunku procentowym rocznego wkładu oszczędnościowego.

Wnoszenie zatem podań o zmniejszenie wysokości, ustalonych składek oszczędnościowych z powodu ulg zastosowanych przy wymiarze podatku gruntowego, jest zbędne, ponieważ ulgi te musi zarząd gminny zastosować z urzędu, bez próśb zainteresowanego podatnika — uczestnika funduszu.

Sposób ustalania rocznego wkładu osz-

zczędnościowego dla poszczególnych uczestników funduszu rolnictwa jest prosty. Ustalona przez władze podatkowe sume ostatecznego wymiaru pod. gruntowego mnoży się przez obowiązującą w danym roku podatkowym stawkę oszczędnościową, która określa corocznie rozporządzenie Rady Ministrów.

Niezależnie od zmian wkładów oszczędnościowych wywołanych zmianami w podatku grunt., zarządy gminne posiadają uprawnienia do częściowego lub nawet całkowitego zwolnienia od obowiązku wnoszenia wkładów tych osób, które rzeczywicie z powodu ciężkiego położenia materialnego, wywołanego jakimś nadzwyczajnymi okolicznościami (choroba, nie szczęśliwy wypadek, śmierć w rodzinie, klęska żywiołowa itp. zdarzenia) nie są w

możności uiścić go w określonej wysokości. Zwolnienia te mogą być udzielane po wysłuchaniu opinii prezydium właściwych gminnych rad narodowych.

Decyzje zarządów gminnych, dotyczące częściowego lub całkowitego zwolnienia podatnika od wpłat na rzecz Społecznego Funduszu Oszczędnościowego podlegają zatwierdzeniu przez powiatowego pełnomocnika rządowego do spraw podatku gruntowego, który może zaakceptować je bądź w całości, bądź też udzielić jedynie zwolnienia częściowego, zależnie od wysokości poniesionych strat lub ogólnego stanu majątkowego uczestnika funduszu, a nawet odrzucić decyzję zarządu gminnego, jeżeli zwolnienie nie jest należycie uzasadnione lub gdy wysokość strat poniesionych przez dane gospodarstwo nie daje podstaw do zastosowania ulg.

(D. C. N.)

Pomimo, że na terenie województwa łódzkiego, zaledwie 10 i pół procent ogółu rolników podlega obowiązkowi uczestniczenia w Funduszu Oszczędnościowym Rolnictwa, ilość podań o całkowite lub częściowe zwolnienie od wkładów, jest bardzo znaczna. Na terenie tylko jednego powiatu łęczyckiego, ilość podań oczekujących decyzji wynosi z górą trzy tysiące. Świadczy to przede wszystkim o tym, że ogół rolników — uczestników tego funduszu nie zna zupełnie ustawy o obowiązku społecznego oszczędzania uchwalonej przez Sejm w dniu 30 stycznia 1948 roku, a w szczególności zasad wymiaru oraz ulg, do jakich wszyscy uczestnicy mają ustawowe prawo.

Musimy przede wszystkim pamiętać, że za podstawę przy ustalaniu wysokości rocznego wkładu oszczędnościowego bierze się sumę wymierzonego podatku gruntowego, uwzględniając ewentualne ulgi, przysługujące podatnikom. Innymi słowy

Głos Kobiet

W dziele budowy lepszego jutra, w walce o realizację socjalistycznego ustroju kobiety polskie pójdą śladem swych sióstr radzieckich

KOBIETY POLSKIE pójdą za ich przykładem

„Kobieta w ZSRR posiada równe prawa z mężczyzną we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, państwowego, kulturalnego i społeczno-politycznego“. Tak brzmi 122 paragraf konstytucji radzieckiej. Został on w pełni wcielony w życie. W ciągu 30 przeszło lat od Rewolucji Październikowej kobiety radzieckie wykorzystywały przyznane im prawa i są dzisiaj w tym samym stopniu budowniczy mi swej socjalistycznej Ojczyzny, co ich towarzysze pracy — mężczyźni. Nie ma takiej pracy, której by kobieta radziecka nie mogła pełnić, i takiego stanowiska, którego by nie mogła objąć.

Wraz z prawami, przyznanymi kobiecie radzieckiej w wyniku Rewolucji rosła jej świadomość polityczna. Kobiety Związku Radzieckiego nie tylko uczestniczyły w przebudowie swego kraju, ale stanęły w szeregach walczących, gdy przyszło do obrony przed hitlerowskim najazdem.

Dzisiaj kobiety Republiki Radzieckiej pracują z najwyższym oddaniem nad usunięciem śladów zniszczeń wojennych i stoją w pierwszym szeregu kobiet walczących o utrzymanie pokoju na świecie.

Antyfaszystowski Związek Kobiet Radzieckich przez usta swych delegatek na kongresach międzynarodowych i na forum ONZ stała się sprawą utrzymania pokoju na świecie. Jako zadanie wszystkich demokratycznych sił postępu. Tę politykę pokoju realizuje na wszystkich odcinkach międzynarodowej działalności rząd Związku Radzieckiego. Hasła te znajdują zrozumienie i poparcie mas pracujących wszystkich krajów, które przeżyły okropności ubiegłej wojny i które rozumieją, że szczęście i dobrobyt człowieka uzależnione jest od pokojowego układu stosunków na świecie. Z akcją kobiet radzieckich na rzecz pokoju solidaryzują się i kobiety polskie. Nie ma zjazdu i zebrania kobiecego, któryby na ręce Niny Popowej, przewodniczącej Antyfaszystowskiego Związku Kobiet Radzieckich nie kierował słów uznania dla pracy, postawy i osiągnięć kobiet radzieckich. W Rewolucji Październikowej czynna była postawa kobiet rosyjskich, gdyż w każdym ruchu uczciwych, zawsze biorą udział kobiety.

Kraj nasz, budując swoją przyszłość, prowadzi czynną walkę o realizację ustroju socjalistycznego. W budowie nowych form ustrojowych kobiety polskie pójdą w ślady swych sióstr radzieckich.

KOBIETY ZSRR

W r. 1889 rada ministrów ówczesnego rządu carskiego obradowała nad tym, czy można dopuścić kobiety do pracy w kolejnictwie. I postanowiła „dopuszczać osoby płci żeńskiej do zajęć rachunkowo-kancelaryjnych wyłącznie na warunkach najmu bez przyznania im jakichkolwiek praw i przywilejów, wynikających ze służby państwowej“. A w 23 lata później w r. 1912 czasopismo „Sżyny“ donosiło, że „na podstawie obowiązujących przepisów kobiety pracujące w oddziale telegraficznym na stacjach urzędniczych etatowych mają prawo wychodzić za mąż tylko za mężczyzn, pracujących w tym samym oddziale“. A ponieważ telegrafistki z Charkowa złożyły do Dumy państwowej skargę przeciwko tym „obowiązującym przepisom“, więc kobietom — urzędniczkom zabroniono w ogóle wychodzenia za mąż, o ile, oczywiście, pragnęły zostać na swoich stanowiskach.

A obecnie kobiety pracują na kolei jako maszynistki, jak np. Kława Samojowa i we wszelkich innych gałęziach kolejnictwa, a Zinaida Troicka jest „generał-dyrektorem ruchu trzeciej rangi“ jak brzmi oficjalnie jej tytuł. A jeśli chodzi o to, za kogo może kolejarzka radziecka wychodzić za mąż, to jest tylko jedna odpowiedź: za tego, kto jej się podoba i komu ona się podoba.



Nina Malinowa
Ludmila Iwanowa i Zoja Tankowa
Lotniczek radzieckie Ludmila Iwanowa i Zoja Tankowa

ja Tankowa pobili w czerwcu bieżącego roku rekord czasu przebywania w powietrzu. Lot, zorganizowany dla celów naukowo-badawczych trwał 32 godziny 45 minut.



Weronika Dudarowa jest z narodowości Osetynką. Miała cztery lata, kiedy jej starsza siostra zaczęła grać na fortepianie, a mając lat o siem została przyjęta do studium dla dzieci utalentowanych przy konserwatorium w Baku. Kończyła klasę fortepianową konserwatorium leningradzkiego i w wieku lat 17 występowała na koncertach. Ale chodząc sama na koncerty, słuchając Symfonii Patetycznej i 5-tej Symfonii Czajkowskiego dochodziła do wniosku, że popełniła błąd: fortepian jej nie odpowiada i pragnie zostać dyrygentem orkiestry symfonicznej. Zdając egzamin wstępny do Wydziału dyrygentów konserwatorium im. Czajkowskiego Weronika dyryguje wymaganą orkiestrą i do świadczony dziekan wydziału oświadcza jej: — Pani będzie dyrygentem.

I w roku 1946 na wszechzwiązkowym festiwalu młodych dyrygentów Weronika Dudarowa dyryguje w filharmonii leningradzkiej orkiestrę wykonującą 5-tą symfonię Czajkowskiego — była to ta sama orkiestra w tej samej filharmonii, gdzie w swoim czasie postanowiła zruścić fortepian dla pateczki dyrygenta.

A obecnie od dwóch lat jest stałym dyrygentem moskiewskiej filharmonii okręgowej, której orkiestra — jedna z największych w kraju — krzewi kulturę muzyczną nie tylko w stolicy, lecz i w mniejszych miastach prowincjonalnych, zaś w dniu 8 marca b. r. w dzień międzynarodowego święta kobiet, jeden z koncertów okolicznościowych rozpoczęła Weronika Dudarowa, pod jej dowództwem orkiestra wykonała uverturę do opery Glinki „Ruslan i Ludmila“.

Z Weroniki Dudarowej dumni są bracia Osetyni i siostry Osetynki i cały wielki kraj radziecki.

W dziesięciu wielkich salach Domu Architektury w Moskwie odbyła się niedawno wystawa prac 274 kobiet-architektów. Były wystawione plany rekonstrukcji całych miast i oddzielnych zespołów, setki projektów i fotografii zbudowanych już domów mieszkalnych, szkół, szpitali i klubów. 74 kobiety-architektki otrzymały dyplomy honorowe Związku Architektów Radzieckich.

Wśród „eksponatów“ wystawy były również prace Anny Kapustinej. Według jej projektu zbudowano w Moskwie 7 gmachów szkolnych, a za projekt szkoły na ulicy Molezanowska została w r. 1937 nagrodzona medalem na wystawie międzynarodowej w Paryżu.

Architektka Nadzieja Bykowa przy współpracy innych architektów zaprojektowała wspaniałą stację moskiewskiej kolei podziemnej Sokolniki-Białoruska i Nowokuzniecka, a obecnie pracuje nad rozszerzeniem stacji Smoleńska. Na Ukrainie, w Białorusi i w innych republikach radzieckich odbudowuje się obecnie setki miast i wsi, zniszczonych przez okupanta niemieckiego. W tym wielkim ruchu odbudowy wielki jest wkład talentu i twórczej myśli kobiet-architektów radzieckich.

Ormianka Kira Kosjana jest najmłodszą laureatką nagrody stalinskowej. Przed 11 laty wyjechała do Leningradu ze skierowaniem do konserwatorium leningradzkiego. Rzeczywiście bardzo lubiła muzykę, ale jeszcze więcej lubiła matematykę i zamiast do konserwatorium wstąpiła na politechnikę. Ukończyła ją, jest obecnie inżynierem i za opracowanie nowego ulepszonego systemu regulowania turbin parowych dostała nagrodę stalinską. Muzykę lubi, jak kiedyś, przed laty, ale ma czas zajmować się nią tylko w godzinach wolnych od pracy.

W lipcu roku bieżącego w Rydze, stolicy Łotwy, odbyło się pierwsze święto pieśni radzieckiej. Dziesiątki tysięcy śpiewaków i śpiewaczek, ludzi rozmaitych zawodów i z różnych miast i wsi przybyło do Rygi by wziąć udział w święcie. W święcie tym wzięła również udział uczennica 8 Szkoły Ryskiej Ilze Erglit.

Czy rok może trwać pół roku? Może. Tak odpowiada tkaczka s Iwanowa która w czerwcu zakończyła swoją roczną normę produkcji. Oczywiście nie przewała pracy i obiecała, że do końca roku da jeszcze 59 i pół tysiąca metrów tkaniny. Olga Korobjejnikowa pracuje w fabryce wszytych 2 lata.

Rybacki Dolnego A muru zobowiązali się przed generalisimumem Stalinem zakończyć do dnia 31 rocznicy Rewolucji Listopadowej roczny plan połowu ryb. Do wykonania tego zobowiązania znacznie przyczyniła się znana na Dalekim Wschodzie rybakowa Luba Triachowa. Sama ona zresztą już łowi rybę „na konia“ od roku 1951.

100 milionów kobiet święta walczą o pokój i demokrację

Jednym z głównych zadań mającego odbyć się Kongresu Międzynarodowego Demokratycznych Kobiet w Bukareszcie, jak oświadczyła sekretarka wspomnianego organu zacji, F. Guyot, ma być zajęcie zdecydowanego stanowiska, w imieniu 100 milionów kobiet, przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym.

Pani Guyot która czyni przygotowania do Kongresu, mającego się odbyć w dniach 1 — 6 grudnia, stwierdziła, że „Kobiety muszą odegrać ważną rolę w zabezpieczeniu pokoju. One, które uciepły najwięcej podczas ostatniej wojny, zapobiegać będą wszelkimi możliwymi środkami temu, by ich bracia, mężowie i synowie mieli znowu złożyć swe życie w ofierze celem zwiększenia zysków kapitalistów“.

Piękna placówka społeczna

Dom Małego Dziecka „Słoneczko“ — domem rodzinnym sierotek

W drodze do Rejmontowa, miejscowości letniskowej pod Łodzią, gdzie mieści się zakład opiekuńczy Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej — Dom Małego Dziecka, opanowały mnie smutne myśli. Niebawem zobaczę zapewne tragiczne ofiary minionej wojny — dzieci, pozbawione rodziców, pozostające na łasce losu i obcych ludzi. W wyobraźni widziałam wystraszone, zahukane istoty, którym naprótno chciałby ktoś zastąpić matkę. Auto skręca z szosy w szeroką drogę, prowadzącą przez park do stojącego w głębi białego domu. Nim jeszcze wyrwał ktoś z kierownictwa, wybiegło na przeciw kilkoro dzieci.

Dzieci, ubrane czysto i porządnie, o zdrowym wyglądzie, otoczyły nas i rozradowane wprowadziły do domu, do swego domu, na froncie którego widnieje napis: „Dom Małego Dziecka — Słoneczko“.

Dom Dziecka „Słoneczko“ w Rejmontowie ma za sobą dopiero jeden rok istnienia. Budynek, przejęty przez MKOS, został dostojnie odbudowany z gruzów. Pochłonęło to wiele czasu i pieniędzy. Odbudowano go z konkretnymi intencjami: aby mali mieszkańcy mieli przestronne, zdrowe pomieszczenia i wszelkie wygody. Dom spełnia te wszystkie zadania. Na parterze celowo urządzone kuchnia łączy się z jadalnią, obok są pokoje zabaw i zajęć przedszkolnych. Na piętrze rozmieszczono sypialnie, łazienki, gabinet lekarski i pokoje opiekunek. Wszystko racjonalnie umeblowane i urządzone, utrzymane w przykładowej czystości. Wielkie oszklone werandy służą do leżakowania. Dzieci odpoczywają na małych leżakach, troskliwie otulone ciepłymi pledami.

Nad zdrowiem wychowanków czuwa lekarka. W Domu Małego Dziecka przebywa obecnie 44 dzieci. 14 chłopców i 30 dziewczynek. Wiek waha od 3 do 8 lat. Dzieci w wieku szkolnym chodzą do po-

bliskiej szkoły powszechnej, młodsze przy zabawie uczą się w przedszkolu.

Kuchnia przygotowuje proste i zdrowe potrawy. Czynna na miejscu szwalnia szyje z nowych materiałów i przerabia ze starej odzieży bieliznę oraz ubrania dla wychowanków. Zakład posiada małe gospodarstwo wiejskie: kilka prosiaków, gęsi, kury i króliki. Dzieci żyjące ze zwierzątkami zajmują się nimi troskliwie, od najmłodszych lat przyswajając sobie wpajany przez wychowawców humanitaryzm.

Kilka kilometrów od Rejmontowa, w przejętym przez MKOS majątku Romanów, mieści się dom opiekuńczy, w którym opie-

kę znalazło czterdzieści kilka dziewcząt, od lat ośmiu do osiemnastu. Tak samo jak w „Słoneczku“, są to dzieci osierocone, z rodzin partyzanckich Dziewczęta chodzą do szkoły powszechnej w Rejmontowie, do szkół zawodowych, gimnazjum i liceum w Łodzi i Aleksandrowie. Uczą się pilnie. Niektóre obdarzone specjalnymi zdolnościami, do muzyki i malarstwa, mają możliwość kształcenia się w tym kierunku. Mając zapewnione dobre warunki bytowania i stojącą otworem drogę do nauki, już niedługo tworzyć będą pierwsze kadry kobiet, wychowanych od dzieciństwa przez społeczeństwo i dla społeczeństwa. (Elas)

I tu współdziałają kobiety

Opieka nad akcją remontów domów robotniczych

Prowadzone obecnie w ramach kredytów, przyznanych przez Radę Państwa dla Łodzi remonty mieszkań robotniczych spotkały się z wielkim zainteresowaniem całego świata pracy. Przypadać trzeba, że duża aktywność wykazują tu kobiety. Biorą one udział w charakterze przedstawicielek Ligi Kobiet w Nadzwyczajnej Komisji Społecznej, a poza tym wchodzi w skład ekip kontrolnych, badających potrzeby domów i mieszkań, w których przeprowadzenie robót jest konieczne oraz pilnąj tempa remontów.

Nie są to zadania łatwe. Potrzeb jest bardzo dużo, tysiące mieszkań robotników przed stawia obraz ostatecznej ruiny. W setkach domów dachy, ubikacje itp. wymagają naprawy. Podań wpływa bardzo wiele. Trzeba samemu przekonać się o tym, w jakim stanie znajdują się zniszczone mieszkania i budynki. Nie wszystkich można zadowolić. Sumy na te cele przyznane są wprawdzie duże, ale istniejące potrzeby przerastają możliwości kredytowe Zarządu Nieruchomości.

Towarzyszka Rutkowska jest delegatką Ligi Kobiet do Nadzwyczajnej Komisji. Do niej z pełnym zaufaniem zwracają się robotnice, którym zaciekać zrucają w mieszkaniach wałę są ściany, grzyb zjada podłogi,

Co dzień coraz nowe podania znajdują się w jej ręku. Sprawy są trudne. A wszystkie nieomal wymagają załatwienia. Często okazuje się, że i remont nie pomoże, trzeba pententem znaleźć odpowiednie mieszkanie. Pa mietać należy o wszystkim: i o tym, że przedsiębiorca prowadzący roboty z ramienia Zarządu Nieruchomości nie wywiązuje się z przyjętych obowiązków, skontrolować, czy papa, bądź cegły zostały już zwiezione.

Jest rzeczą oczywistą, że pomoc „czynnika społecznego“ wpływa wydatnie na usprawnienie pracy Zarządu Nieruchomości Mieszkich.

Tow. Rutkowska i współdziałające z nią uczestniczki akcji kontrolnych starają się pomóc i przyspieszyć, o ile to możliwe, tempo przeprowadzanych remontów. Od pracy się nie uchylają. Trzeba skontrolować czy kominy naprawiono, czy zwieziono cegły — zrobić to na pewno. Należy zbadać w jakim stanie znajdują się ubikacje zgłoszone do remontów — i to zostaje wykonane.

Takie i tym podobne zadania stoją przed kobietami, które współdziałają z Nadzwyczajną Komisją Społeczną, powołaną dla szybkiego przeprowadzenia remontów mieszkań robotniczych. (K)



PRÓMYK

Dlaczego Chopin jest sławny



Fryderyk Chopin

Klasa zastygła przy głośniku. Z małego pudełka, umieszczonego na ścianie, płynął srebrzysty potok dźwięków. Dzieci słuchały oczarowane. Przed oczami nie było już białej szkolnej ściany, zniknęła umazana kredą czarna tablica. Oto w dali widnieje ściana szumiąca boru. Strumień perli się kaskadą po kamieniach. Spiewają ptaki. Skowronek wyrwa się z furkotem ku górze. Słychać coś jak śpiew chłopca, broniącego szeroki przestwór pola.

Niewidzialny muzyk przestał grać. Potem nauczycielka drżącym głosem zaczęła opowiadać...

Człowiek, który ułożył takie cudne melodie urodził się 22 lutego 1810 r. w Żelazowej Woli, pod Warszawą. Najmłodsze dzieciństwo swoje spędził w tej wiosce mazurskiej, którą ukochał ponad wszystko w świecie, wśród ludzi prostych, wśród oraczy. Gdy jako chłopiec mieszkał w Warszawie — wyrwał się przy każdej okazji na pole, do lasu. Niby mały Janko Muzykant, słuchał, co szumi zboże, co opowiada stara wierzbą przydrożną, pochylał się nad strumieniem — wszystko było dla niego muzyką, wszystko mu śpiewało i grało...

Nazywał się Fryderyk Franciszek Chopin (Czytaj Szopen). Jako dziewiętnasto-

letni młodzieniec musiał wyjechać w daleki świat. Będąc na wygnaniu marzył wciąż o dalekiej ziemi rodzinnej, słyszał śpiew ptaków, poryki wichury, a nade wszystko marzył o pieśniach polskiego ludu.

Tworzył wielkie dzieła muzyczne, które podziwiał cały świat. W jego mazurkach, polonezach, balladach zamknięte jest wieczne piękno naszej ziemi — —przecudne melodie i pieśni chłopskie.

Dlaczego Chopin jest sławny?...

Był on pierwszym wielkim artystą, który pełnymi rękoma czerpał z bogatej skarbnicy pieśni ludowych. Wielki kompozytor norwesi Edward Grieg i także wielki kompozytor czeski, Fryderyk Smetana, piszą w swoich pamiętnikach, że Chopin był pierwszym wielkim odkrywcą miarę Krzysztofa Kolumba, odkrywcą, który otworzył przed całym światem nowy, wielki, wspaniały świat prostych ludzi.

Lud polski żyje w melodiach Chopina, lud pracowały, rozśpiewany, to wesół, to smutny, żyje w nich ziemia polska z wszystkimi cudami przyrody. Cały świat słucha oczarowany tych melodii, które nie mają sobie równych.

W przyszłym roku przypada stulecie jego śmierci. W Żelazowej Woli, gdzie ujrzał światło dnia, urządzono muzeum, poświęcone jego pamięci. Tysiące ludzi pielgrzymuje do tej cichej wioski mazurskiej, gdzie po raz pierwszy posłyszał piękno ludowych



Pokój Chopina w dworcu w Żelazowej Woli

melodii jeden z największych muzyków świata. Z wszystkich głośników na kuli ziemskiej rozbrzmiewają bezustannie jego polonezy i mazurki — roznosząc sławę polskiego ludu — bo sława Chopina jest przede wszystkim sławą polskiego ludu, jego pieśni i jego melodii.



Zasłuchana klasa



NAJDROŻSZY KWIAT

Najdroższym kwiatem na świecie jest orchidea, kwiat rosnący w krajach podzwrotnikowych. Są to kwiaty naprawdę dziwne i mogą nieraz wprowadzić człowieka w zdumienie. Istnieją orchidee przypominające do złudzenia głowę człowieka, inne orchidee wyglądają jak olbrzymie żywe motyle, węże lub ptaki. Słynne są zwłaszcza orchidee australijskie. Za niektóre orchidee zapłacono tysiące i miliony złotych.

NAJSTARSZE DRZEWO NA ŚWIECIE

Najstarszym drzewem na świecie — według obliczeń uczonych — jest wielki cyprys, rosnący na cmentarzu małej meksykańskiej wioski, na drodze z Oaxaca do Tehuantepec.

Wysokość tego drzewa — zwanego przez tuziemców „cyprysem Montezumy” — nie budzi specjalnego podziwu, natomiast szerokość jego korony dochodzi do 54 metrów średnicy.

Z rozmiarów niezwykle guzowatego pnia — botanicy ocenili wiek cyprysu na około 6 tysięcy lat.

JAK WIDZĄ ZWIERZĘTA

Pytanie to oddawna zajmuje uczonych. Uczony zoolog Edrington wyjął oko glisty, wyodrębnił z niego soczewkę ocną i umieścił ją w aparacie fotograficznym, z którego poprzednio usunął soczewkę. Przy pomocy tego aparatu Edrington sfotografował swoją córeczkę. Zdjęcie wyszło takie, jak za pomocą normalnej soczewki. A więc glista widzi dziewczynkę zupełnie tak samo, jak my widzimy.

Przyroda zaopatrzyła jednakże żyjące stworzenia w oczy różnego rodzaju. Na przykład pszczoła posiada ocną soczewkę, składającą się z szeregu pryzmatów. Jak wiadomo, pryzmat posiada tę właściwość, że rozkłada światło na wstęgi tęczy. A więc pszczoła widzi wszystko odmiennie od ludzi, mianowicie w tęczy kolorach.

RZEKA BEZ RYB

W rzece Limto w Hiszpanii nie ma ryb, wody jej bowiem posiadają tę właściwość, że każdy przedmiot w nie wrzucony staje się twardy jak kamień.

Kochany Promyku!

A jednak przeczytałeś to moje obozowe pismo i odpisałeś mi. Bardzo Ci dziękuję za odpowiedź. Cóż Ci mogę napisać o życiu obozowym? Chyba tylko tyle, że było ono b. wesole i ciekawe. Służba dzieci u nas np. polegała na tym; Wieś, gdzie przebywaliśmy, była biedna, nie posiadała szkoły (szkoła 4-ro letnia znajdowała się o 3 klm., a 7-mio letnia o 5 klm.) połączenie piesze, więc nie wszystkie dzieci mogły chodzić do szkoły. Nawet małe dzieci musiały już pracować (paść gęsi, owce) nie miał kto się zająć nimi, jak również tymi młodszymi, które wałęsały się usmolone bez żadnej opieki. Więc my, harcerki, zorganizowałyśmy zaraz po obiedzie zabawy na terenie obozu. Chłopcy grali w piłkę, dziewczynki w inne gry. Udało nam się nawet urządzić dwa ogniska, w których brały udział dzieci wiejskie. Również i starsi mieszkańcy, byli to ludzie mało wykształceni. Dla tej ludności urządzaliśmy ogniska dwa razy w tygodniu i w niedzielę. Przychodzili na nie bardzo chętnie. To była nasza służba kulturalno-oświatowa.

Tyle o życiu obozowym. A teraz o sobie: Zdałam egzamin do gimnazjum przemysłu dziewiarskiego na Narutowicza 125. Na razie nauka idzie mi dobrze, nie wiem, jak będzie dalej, ale sądzę, że też dobrze. Mam miłe koleżanki, kolegów i b. miłych profesorów. Dostajemy 1000 zł miesięcznie stypendium. Uczymy się przeciętnie



po 8 godz. dziennie. Tatus pracuje w przemyśle państwowym, a mamusia jest w domu. Dziękuję bardzo za pozdrowienia. Zasiłam swoją pierwszą pracę — powiedz coś o niej myślisz.

Stała czytelniczka
Marysia L.

ODPOWIEŹ Redakcji

Kochana Marysiu!

Widzę, że Ty i Twoje koleżanki obozowe wykonałyście pożyteczną pracę tego lata. Proszę Cię, podaj mi dokładny adres tej wioski, w której przebywałyście. Chciałbym sprawdzić, dlaczego tamtejsza Rada Gminna nie pomyślała jeszcze o wybudowaniu na miejscu szkoły, ani nawet o tym, aby zorganizować wspólny przewóz dzieci zanim nowa szkoła zostanie zbudowana. Ciekaw jestem również, jaki był program owych „ognisk”, które urządziłyście dla dorosłych. Cieszę się, że dobrze Ci się wieszcie w nowej szkole. Jak długo ma trwać nauka?

A teraz postaram się dać Ci ocenę twojej

próbki literackiej. Widzisz, moja droga, Twój opis jesieni jest nawet zupełnie ładny, ale to jednak nie wszystko. Dlaczego jesień musi koniecznie kojarzyć się ze smutkiem i rozpaczą? Byłaby ona może rzeczywiście smutna dla kwiatów i motyli, gdyby umiały czuć i myśleć. Jest może smutna dla ludzi, żyjących życiem motyli, lekko, bez pracy i trosk, a tylko rosą i promykami słońca, (oczywiście, gdy na chleb dla nich pracują inni). Ale na prawdę jesień jest porą roku raczej radosną. Rolnik zebrał plony z pól i sadów — owoc swego całorocznego trudu. Dzieci i młodzież wracają wypoczęte do szkół, a ludzie pracy po skwarze letnim często i po urlopie, spędzonym w domu wypoczynkowym, z nowymi siłami spieszą do swych obowiązków. Czyż to powód do smutku? Jeszcze rozumiałbym smutek i niepokój tych, co nie mają obuwia lub ciepłej odzieży na zimę. Lecz Ty przecież o tym wcale nie wspomniałaś i nie miałaś tego na myśli.

Zdaje mi się, moja droga, że Twój opis

jesieni jest odbiciem niektórych czytanych książek, książek, opisujących czasy, w których nie tylko jesień, lecz i każda inna pora roku mogła doskonale nastrojać człowieka na nutę beznadziejności. A Ty żyjesz przecież w Polsce, w roku 1948, w Polsce, w której ani jesień, ani wiosna, ani zima nie powinny malować się w czarnych barwach dla ludzi pracy, nawet dla tych, co jeszcze w tej chwili znoszą trudne warunki życia. Mamy przecież teraz wielkie możliwości, żeby usunąć wszelkie zło i niesprawiedliwość, które pozostały jeszcze w spadku po dawnych czasach. Mamy możliwość, by stworzyć życie naprawdę szczęśliwe i piękne. Wreszcie jeszcze jedna uwaga o znaczeniu już nie zasadniczym: w Twym opisie jesień wygląda na początek, jak taka łagodna, złocista pani, a po tym — ni stąd ni zowąd — wszystko, co żywe ginie „od dotknięcia jej szaty”. Jedno z drugim pozostaje przecież w sprzeczności.

Gdybyś zrobiła jeszcze kiedy jakąś próbkę literacką, prześlij mi ją — chętnie przeczytam i o ile będzie się nadawała, wydrukuję. Byłbym bardzo rad, gdybyś pisała nie tylko o drzewach, chmurach i kwiatkach, lecz też i o ludziach, o dzieciach, choćby nawet z tej wioski, w której obozowałaś tego lata.

Najserdeczniej pozdrawiam Cię

Redaktor

Wiedźnia na POLSCE

MAJĄTKI PAŃSTWOWE WYKONAŁY PLAN ZASIEWÓW

W tych dniach Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych podsumowało wyniki jesiennej akcji siewnej w Państwowych Zakładach Hodowli Roślin i w Państwowych Zakładach Chowu Koni.

Ogółem plan zasiewów wykonany został w 101 proc., obejmując powierzchnię 358.021 ha.

Plan zasiewów w pszenicy wykonano w 103 proc., żyta w 99 proc., jęczmienia w 105 proc., rzepaku w 111 proc. i innych roślin 173 proc.

200 NOWYCH INSTRUKTORÓW OŚWIATY ROLNICZEJ

W ośrodku szkoleniowym Wydziału Oświaty Rolniczej w Lubaszku koło Czarnkowa zakończono kurs dla instruktorów przysposobienia rolniczego. W kursie tym uczestniczyło przeszło 200 słuchaczy z Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej.

Absolwenci kursu podejmą pracę instruktorską w szkołach przysposobienia rolniczego, których liczba w woj. poznańskim wzrosła w ciągu nadchodzącego okresu zimowego do liczby przeszło 600.

MORDERCA SKAZANY NA ŚMIERĆ

Sąd Okręgowy w Lublinie skazał na karę śmierci 24-letniego Czesława Pietrasia, oskarżonego o zamordowanie swojej matki. W czasie przewodu sądowego ustalono, że motywem morderstwa była chęć ograbienia matki i użycie zrabowanych pieniędzy na hulanki.

Po dokonaniu morderstwa, matkobójca sprzedał konia i dorozkę i za uzyskane pieniądze wyjechał na Zachód, gdzie został aresztowany. Sąd skazał matkobójcę na karę śmierci.

DLA DZIECI STRAJKUJĄCYCH GÓRNIKÓW FRANCUSKICH

Na walnym zebraniu członków Związku Zaw. Prac. Państw. w Olsztynie powzięto uchwałę opodatkowania się w wysokości 1 proc. od uposażeń na rzecz pomocy dzieciom strajkujących górników francuskich.

Okręgowa Komisja Zw. Zaw. w Olsztynie niezależnie od powyższego prowadzi zbiórki na fundusz, przeznaczony na pomoc strajkującym górnikom francuskim.

NOWY STATEK GAL-U M-S „WARMIA” PRZYBYŁ W DNIU 6 BM. DO GDYNI

Do strefy wolnocelowej w Gdyni przybył w dniu 6 bm. nowy motorowiec GAL-u m-s „Warmia”, zbudowany w stoczni angielskiej i przeznaczony do przewozu drobnicy. Statek posiada 1.260 ton DTW (wyporności), przeciętną szybkość rebozą 11 węzłów. Jest wyposażony w urządzenia do przeładunku ciężarów do 15 ton. Długość statku wynosi 220 stóp, szerokość 35 stóp, motor Atlas Diesel o 800 KM. Wraz z odbudowanymi i nowozamówionymi jednostkami liczba statków GAL-u zwiększyła się o 22 jednostki.

Samopomoc Chłopska oczyszcza swe szeregi

Koła gromadzkie usuwają kapitalistów, wyzyskiwaczy i szabrowników z władz ZSCh

Od 15 października r.b. odbywają się w całym kraju gromadzkie zebrania Związku Samopomocy Chłopskiej z udziałem wszystkich mieszkańców gromad. Na zebraniach tych przeprowadza się gruntowną analizę pracy dotychczasowych zarządów kół gromadzkich

ZSCh, omawia pracę spółdzielczości, ośrodków maszynowych i inne sprawy gospodarcze, społeczne i kulturalne gromad.

Uczestnicy zebrania oceniają tę pracę krytycznie, wysuwają zarzuty i podają plany dalszej pracy.

Piotrków

Trzy wagony ozdób choinkowych wystął Piotrków do Stanów Zjednoczonych

Zakłady Ampulek i Bakelitu w Piotrkowie wytwarzają również m. in. szklane bomby choinkowe, cieszące się uznaniem w kraju i zagranicą. Wytwórnia nawiązała ostatnio kontakt z odbiorcami zagranicznymi. Stany Zjednoczone zakupiły 3 wagony ozdób choinkowych.

Należy podkreślić że wiosną br. Piotr

kowskie Zakłady Ampułkarskie uruchomiły dział regeneracji żarówek, który był jedynym w Polsce Centralnej i wykonywał zamówienia dla fabryk, instytucji państwowych i samorządowych na Ziemiach Odzyskanych. W zakładach pracuje kilkudziesięciu robotników, którzy samorzutnie podjęli akcję współzawodnictwa pracy.

10 tysięcy kursów dla analfabetów

Ministerstwo Oświaty w ramach akcji zwalczania analfabetyzmu zaplanowało 10.000 kursów dla analfabetów. We wszystkich Okręgach Szkolnych odbyły się kursy metodyczne dla nauczycieli - społeczników, uczących na kursach dla analfabetów.

W dniu 8 listopada o godzinie 15.45 wygłosił przemówienie radiowe na temat walki z analfabetyzmem Dy-

rektor Departamentu Oświaty i Kultury Dorosłych w Ministerstwie Oświaty — dr Tadeusz Pasierbiński.

W ciągu bież. miesiąca (dn. 15, 22 i 30 bm.) odbędą się trzy pogadanki radiowe. ob. Landy Brzezińskiej na tematy „Walczmy z ciemnotą”, „Poradnia nauczania początkowego” i „Uczmy się czytać”.

Łęczuza

Burmistrz miasta zawieszony w czynnościach

Burmistrzem miasta przez prawie trzy lata był ob. Czerwiński Walenty, który obrał swoisty sposób gospodarowania. Uważał on mianowicie, że Zarząd Miejski, a szczególnie takie wydziały, jak magazyny zaopatrzenia materiałowego nie potrzebują w ogóle księgowania. Gdy przed dwoma tygodniami Komisja Społeczna do konała rewizji okazało się, że brak było 200-tu metrów węgla, 1200 litrów benzyny, 70 litrów oliwy, 5 metrów owsa, 5 tys. kg cementu itd. Wszystkie te „drobnotki” zapodziały się nie wiadomo gdzie. Wtajemniczeni twierdzą, że zdaniem pana burmistrza „we własnym” gospodarstwie nie prowadzi się przecież księgowości. Innego jednak zdania była Społeczna Komisja Kontroli, która wykryła

i inne poważne mankamenty, mianowicie: dokonano wielu rozbiórek domów bez uzgodnienia z odpowiednimi czynnikami, bez kontroli gospodarowano na łąkach miejskich, które były wydzierżawione.

Po stwierdzeniu takiego stanu rzeczy, burmistrz Czerwiński Walenty, został zawieszony w czynnościach, zaś Miejska Rada Narodowa ma ulec reorganizacji. (Sm)

Obóz pracy za produkcję bimbru

Komisja Specjalna rozpatrzyła na je-dnym z ostatnich posiedzeń szereg spraw przeciwko winnym zawodowego uprawiania takich przestępstw jak: przemyt, handel obcą walutą, nielegalne garbowanie skór, a nade wszystko nielegalne gorzelnictwo.

Ukarano obozem pracy w granicach do 2 lat za uprawianie przemytu: Tadeusza Wiertelczyka z Sidziny, Józefa

Ocena dotychczasowej działalności zarządów kół gromadzkich stanowi podstawę dla przeprowadzenia wyboru nowych władz kół. Wybory te stanowią początkowe stadium kampanii wyborczej na wsi, która doprowadzi do pełnego oczyszczenia władz ZSCh i spółdzielczości z kapitalistów wiejskich — z bogaczy i z wyzyskiwaczy, a wprowadzi do reprezentacji wsi przedstawicieli podstawowej masy ludności wiejskiej — chłopów bezrolnych, mało i średniorolnych.

Jak wynika ze sprawozdań, nadchodzących do Zarządu Głównego ZSCh, w zebraniach gromadzkich uczestniczą w wielu wypadkach całe wsie: wszyscy mężczyźni, kobiety i młodzież. Szczególnie liczne są zebrania chłopów w woj. poznańskim (przeciętnie 90 procent ogółu mieszkańców gromad oraz liczni przedstawiciele robotników rolnych).

Dotychczas zebrania odbywały się dopiero w części gromad, w pozostałych gromadach odbywać się będą w ciągu bież. miesiąca. W wojew. śląskim zebrania i wybory odbyły się w 200 gromadach, należących do 13 powiatów w woj. olsztyńskim akcja objęła prawie wszystkie gromady. Wiele zebrania odbyły to w woj. łódzkim, gdzie sprawnością w organizacji wyborów wyróżniła się pow. Sieradz.

Według oceny Zarządu Głównego prawie wszystkie zebrania gminne stawiają ostro zagadnienie walki klasowej, piętnują wyzysk bogaczy i wskazują na jaskrawe przykłady tego wyzysku.

Po zakończeniu wyborów we wszystkich gromadach poszczególnych gmin, rozpoczyna się w tym jeszcze miesiącu zjazdy i wybory gminne do władz ZSCh, które według planu zakończą się w połowie grudnia.

Rachwał z Iwonina, Stanisława Marszałskiego i Tadeusza Lupe, obydwu z Bochni, Franciszka Tokarczyka z Przyśmitnicy koło Starogo Sącza, Janinę Głogowską z Jaworzna, Annę Tisończyk z Chyżnego koło Nowego Targu, Ewę Lachowicz z Polic koło Krakowa i innych.

Za handel obcą walutą i związane z tym włóczęgostwo i wstręt do uczciwej pracy skazani zostali na kary od 12 — 24 miesięcy obozu pracy: Wiktor Zaleński z Koła, Józef Gryczko z Warszawy, zam. złota 45, Henryk Gryczko z Morąga, Jerzy Młyńczyk i Irena Młyńczyk, oboje z Warszawy, Nowy Świat 96, Kazimierz Sztuka i Mieczysław Wnorowski, obydwaj z Gdańska - Oliwy, Aniela Płatek z Krakowa i inni.

Za nielegalne garbowanie skór, wzg. obrót tymi skórami, skazano na dłuższy pobyt w obozie pracy: Feliksa Wieteska z Warszawy, ul. Wilcza 43, Marię Kanior z Kazimierzy Wielkiej, Andrzeja Zielińskiego ze Strykowa, Bolesława Sokoła z Radomia i szereg innych osób.

30 osób osadzono w obozie pracy za nielegalne gorzelnictwo i handel tzw. „bimbrem”.

34 spółdzielnie parcelacyjne na Dolnym Śląsku

uchwały prowadzić wspólne gospodarstwa rolne

Z pośród 57-miu spółdzielni parcelacyjno-osadniczych zorganizowanych na Dolnym Śląsku 34 potwierdziły jednomyślnie swoją wolę dalszej pracy w ramach spółdzielni. Spośród tych spółdzielni — 8 obejmuje repatriantów z Rumunii, Kanady, Saksonii i Turynii, 3 — małorolnych i bezrolnych z Podhala, 3 — osadników żydowskich. Pozostałe założyli rolnicy z województw centralnych.

Spółdzielnie te liczą 702 członków i gospodarują na obszarze 8.834 ha. Ich inwentarz żywy wynosi obecnie 607 koni, 704 krowy i 94 woły. Spółdzielnie typu parcelacyjno-osadniczego korzystają z ulg w świadczeniach, płacąc tylko 8 procent podatku gruntowego i są zwolnione od wpłat na FOR.

Rozprowadzone zostało wśród nich przydzielone przez Państwo 11 milionów kredytów na zakup inwentarza i

uwzględnione zostały one w przydziałach koni duńskich.

Ponadto dla spółdzielni zostaną uruchomione: dalsze długoterminowe kredyty na remont budynków gospodar-

czych i mieszkalnych oraz na inwestycje. Prócz tego powstał specjalny fundusz społeczny na pokrycie potrzeb kulturalnych, jak: świetlice, radiofonizacja, biblioteki i czytelnie.

Wpłaty czekowe na pocztę

Urzędy pocztowe zostały upoważnione do przyjmowania czeków zamiast gotówki na pokrycie wpłat, dokonywanych na pocztę.

Bez ograniczenia wysokości kwoty czekowej wpłaty czekami mogą być dokonywane przez władze i urzędy państwowe i samorządowe, przedsiębiorstwa państwowe i pozostające pod zarządem państwowym lub samorządowym, przedsiębiorstwa państwowe - spółdzielcze, centrale spółdzielni i spółdzielczo - państwowe oraz ich związki, wreszcie instytucje kredytowe.

Osoby prywatne mogą dokonywać wpłat za pomocą czeków pod warunkiem, potwierdzenia pokrycia przez instytucję kredytową, na którą czek jest wystawiony. Potwierdzenie to jednak nie jest wymagane przy czekach nie przekraczających kwoty 50.000 zł., o ile wystawca czeku jest znany urzędowi pocztowemu, utrzymuje z urzędem stałe kontakty pieniężne a jego wypłacalność nie budzi zastrzeżeń. W urzędzie należy złożyć wzory podpisów oraz nazwę instytucji kredytowej, na które czeki będą wystawiane.

ALKOHOL NIESZCZĘCIEM CZŁOWIEKA I NARODU!

